
ضرورت توسعه صنعت گردشگری بین ایران و پاکستان

نزدیکـــی هرچه بیشـــتر کشـــورها به ویـــژه در بحث 

همسایگان، ماحاصل گســـترش ارتباطات دوجانبه 

ملت ها و تســـهیل این ارتباطات ازســـوی دولت ها در 

حوزه های مختلفی نظیر فرهنگی، اقتصادی، علمی و 

سلامت است. در برهه حساس کنونی که جهان به لحاظ 

سلامت و امنیت دســـتخوش تحولاتی تعیین کننده 

است، ژرف اندیشی درخصوص ضرورت توسعه صنعت 

گردشگری به ویژه تحت چهارچوب سیاست همسایگی، 

بیش از پیش اهمیت می یابد. نه فقط در این مجال باید از 

این صنعت مهم رقابتی سخن گفت که برای تعداد زیادی 

از افراد در دو کشور در صنایع مختلف مانند حمل و نقل، 

مسافرت و هتلداری فرصت اشتغال فراهم می کند، بلکه 

باید به تغییر موقعیت ژئواستراتژیک ایران و پاکستان نیز 

توجه داشت که ضرورت گسترش روابط این دو را ایجاب 

می کنـــد. تلاش های دوجانبه در حوزه گردشـــگری، 

متغیر مهمی در توسعه دیپلماسی این دو کشور خواهد 

بود و در شـــرایطی که منطقه با دشـــواری های بسیار 

ناشـــی از بی ثباتی دولت های شکست خورده مواجه 

است، گسترش دیپلماسی دو کشور باثبات می تواند 

سنگ بنای بهبود صلح داخلی و منطقه ای باشد.

با بروز بحران های محیط زیستی، گسترش گردشگری 

بین ایران و پاکســـتان می تواند به دو دولت کمک کند 

بدون نیاز به بهره بـــرداری از منابع طبیعی و صادرات 

مواد اولیه، وضعیت اقتصادی کشور را بهبود ببخشند. 

همچنین در حوزه هنجارهای دینی، دو کشور مسلمان 

ایران و پاکســـتان می توانند بر مشارکت دولت، مردم 

و بخش خصوصی برای موفقیت گردشـــگری حساب 

کنند. البته توســـعه صنعت گردشگری بین دو کشور 

چالش هایی دارد کـــه باید ابتدا درمورد آنها تمهیدی 

اندیشیده شود و مهم ترین آنها، بحث امنیت گردشگران 

ایرانی در پاکســـتان اســـت که از درجه مطلوبیت این 

مقصد برای گردشـــگران ایرانی می کاهد. گردشگران 

ایرانی، شناخت محدودی از تاریخ دوهزار و 500ساله  

پاکستان دارند، اما این کشور در رتبه بندی های بالای 

صنعت گردشگری جهانی جای دارد و هرساله میزبان 

بسیاری از گردشگران، به ویژه از مبدأ کشورهای اروپایی 

است. خرابه های تمدن باستانی یا تپه های هیمالیا، 

تنوع زیست بوم، وجود چشم اندازهای طبیعی بسیار 

بکر به ویژه در پاکســـتان شمالی، معروف به پایتخت 

گردشگری این کشـــور، برای گردشگران »غیرایرانی« 

بســـیار شناخته شده است. با این  حال، همان طور که 

گفته شد ناآرامی های این منطقه و اقدامات تروریستی، 

توسعه و رونق گردشگری پاکستان را تحت الشعاع قرار 

داده  است و البته این کشور در رقابت با دیگر مقصدهای 

گردشگری جهانی، با تمهیداتی از قبیل سهولت اخذ 

ویزا برای برخی کشورها، توانسته است گامی موثر در 

مسیر ترویج صنعت گردشگری اش بردارد.

لذا باید گفت سیاســـت گسترش صنعت گردشگری 

بین دو کشـــور باید مبتنی بر تقویت داشـــته ها و میل 

برای حصول دســـتاوردهای جدید باشد. ایران به رغم 

اینکه تحت تحریم قرار دارد، تلاش بسیاری برای ایجاد 

زیرســـاخت های لازم در جذب گردشـــگر از پاکستان 

کرده اســـت و این مهم باید تقویت شود. در عین  حال، 

پاکستان باید بتواند خود را به عنوان مقصد گردشگری 

و ســـرمایه گذاری به مخاطب ایرانی معرفی کند. ایران 

تاکنون با ایجاد زیرساخت های رفاهی و بهداشتی لازم، 

گام های بلندی در پذیرش انبوه زائران و گردشـــگران 

پاکستانی برداشته اســـت. هم اکنون شهر مشهد در 

شمال شـــرقی ایران، مقصد امن گردشگران زیارتی، 

سیاحتی و همچنین حوزه سلامت است.

تسهیل گردشگری ســـلامت در شرق ایران با افزایش 

پذیرش بیمارستانی در مشهد و جذب سرمایه گذاران 

پاکستانی به ویژه با ارتقای مرز میرجاوه-تفتان باید در قدم 

بعدی مورد توجه قرار بگیرد. ایران و پاکستان می توانند 

دروازه گذر از شـــرق به غرب باشند که در برنامه جاده 

ابریشم چین نیز اهمیت اقتصادی دوچندان می یابد. 

این همراهی و همنوایی ایران و پاکستان برای تبدیل 

شدن به یک گروه، هاب یا دروازه اقتصادی، در مراسم 

مذهبی اربعین، امتحان پس داده که در آن نه فقط بحث 

هنجارهای فرهنگی و دینی دو کشور مطرح است، بلکه 

به لحاظ اهمیت اقتصادی و پویایی جذب پرداخت های 

گردشگران در کشورهای مقصد هم اهمیت می یابد. 

این دو کشـــور برمبنای گفت وگـــوی جدیدی درمورد 

صلح منطقه ای، با تکیه بر اشتراکات شان و جاذبه های 

تاریخی، فرهنگی و مذهبی، در رقابت شدید جهانی 

برای جذب گردشگر، نه فقط می توانند روابط را توسعه 

دهند، بلکه می توانند همکاری کنند.
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عابد اکبری
کارشناسمسائلبینالملل

جهان شهر
دیپلماسیباهمسایهمحترم-4

ظرفیت های توسعه همکاری تهران- دوشنبه 
پس از بررســـی روابط جمهوری اسلامی ایران با 

قطر و عمان در ســـه یادداشت جداگانه با عنوان 

»دیپلماسی با همســـایه محترم«، به بهانه سفر 

اخیر امامعلی رحمان، رئیس جمهور تاجیکستان 

به کشورمان، در شماره چهارم این سلسله از یادداشت ها به بررسی روابط تهران و 

دوشنبه می پردازیم.

سیاستهمسایگی

ابراهیم رئیسی در جهت عمل به ایده خود مبنی بر اولویت کشورهای همسایه در 

سیاست خارجه کشور، در اولین سفر خارجی خود که مصادف با برگزاری نشست 

سران سازمان شانگهای بود، در اردیبهشت ماه 1400 راهی کشور تاجیکستان شد. 

این کشور همسایه جغرافیایی ایران نیست؛ اما اشتراکات فراوان دو ملت، پیوندهای 

عمیقی از خویشاوندی و همســـایگی معنوی را ایجاد کرده است. در جریان سفر 

آقای رئیســـی به تاجیکستان، جدای از عضویت دائمی ایران در سازمان همکاری 

شـــانگهای، بیانیه مشترک سران دو کشور و همچنین هشت سند همکاری میان 

تهران و دوشنبه به امضا رسید.

روز دوشـــنبه پس از 9 ماه، تهران میزبان رئیس جمهوری تاجیکستان بود. در این 

30 سال روابط دیپلماتیک ایران و تاجیکستان که از فروپاشی شوروی سابق آغاز 

شـــد، امامعلی رحمان هفت بار به ایران ســـفر کرده و با مقام معظم رهبری و سایر 

مقامات کشورمان دیدار کرده است. حسن روحانی دوبار و محمود احمدی نژاد نیز 

6 بار به تاجیکستان سفر کرده اند. مرحوم هاشمی رفسنجانی نیز به عنوان اولین 

رئیس جمهور ایران به این کشور سفر کرد و در تحقق صلح در تاجیکستان در دهه 

1990 میلادی نقش بسیار مثبتی ایفا کرد.

روابطاقتصادی

توسعه روابط اقتصادی و مناسبات تجاری یکی از مهم ترین ابزارهای افزایش پیوند و 

همبستگی میان کشورهای گوناگون به خصوص همسایگان است. متاسفانه روابط 

تجاری کشـــورمان با تاجیکستان اصلا مطلوب نیست و حجم آن در سال 1399 

معادل 57 میلیون دلار و در سال 1400 معادل 131 میلیون دلار بوده است. این 

درحالی است که گفته می شود در 30سال گذشته، حدود 160 سند در زمینه های 

گوناگون میان دو کشور امضا شده، هر دو کشور عضو سازمان همکاری اقتصادی 

موسوم به اکو هستند، هر دو کشور فارسی زبان و تجار آنها فاقد چالش زبان خارجی 

هستند و هر دو کشور می توانند از ظرفیت های ترانزیتی یکدیگر استفاده کنند.

در زمینه حمل ونقل، با توجه به اینکه تاجیکســـتان مرز دریایی ندارد، می تواند از 

ترانزیت بنادر چابهار و بندرعباس ایران به خوبی استفاده کند و ظرفیت های خود را 

افزایش دهد. در زمینه خط آهن نیز، اتصال خط آهن ایران به افغانستان و سپس از 

تاجیکستان به چین می تواند روابط تجاری این کشورها با یکدیگر را افزایش دهد. 

درضمن با توجه به شـــرایط جغرافیای طبیعی و منابع تاجیکســـتان، شرکت های 

ایرانی می توانند در برخی پروژه های صنعت آب و برق این کشور با ظرفیت بیشتری 

فعالیت کننـــد. همچنین ایران امکان صدور خدمات فنی ومهندســـی در زمینه 

استخراج، اکتشاف و بهره برداری از میادین نفت و گاز و فرآوری در پالایشگاه های 

این کشور را دارد.

روابطفرهنگی

جشـــن نوروز، زبان، فرهنگ و عقاید دینی مشـــترک و علاقه فـــراوان دو ملت به 

شعرای بزرگ فارسی زبان ازجمله مهم ترین ظرفیت های فرهنگی دو کشور است. 

مقام معظم رهبری در ســـال 1376 که امامعلی رحمان با ایشـــان دیدار داشتند، 

تاجیکســـتان را یکی از »زادگاه های تمدن اســـلامی« و زبان فارسی را »ارث تاریخ 

و طبیعت و یک گنج ذی قیمت برای ملت های ایران و تاجیکســـتان« برشمردند. 

ایشـــان در سال 1389 نیز که میزبان روســـای جمهور افغانستان و تاجیکستان 

بودند، فرمودند: »در دنیا هیچ کشـــوری همانند ایران، تاجیکستان و افغانستان 

وجود ندارد که دارای اینچنین مشترکاتی از لحاظ زبان، دین، همسایگی، فرهنگ 

و مواریث تاریخی باشند.«

جشن های مشترک نوروز و ثبت جهانی آن، برگزاری همایش های متعدد پیرامون 

شعرای فارسی زبان، ظرفیت فراوان گردشگری، حضور هنرمندان تاجیکستان در 

جشنواره بین المللی فجر، برگزاری »نوروز کاپ« با حضور تیم ملی فوتبال کشورهای 

حوزه نوروز، میزبانی تاجیکستان از مسابقات فوتسال بانوان کشورهای آسیای مرکزی 

موسوم به کافکا 2022 و قهرمانی تیم ملی فوتسال کشورمان در بهمن ماه 1400 و 

همچنین خواهرخواندگی شهرهای متعددی از تاجیکستان مانند دوشنبه، خجند، 

غرم، کولاب و ریون با شـــهرهای ایران مانند تهران، تبریز، شیراز، رشت، شهرکرد، 

همدان، بیرجند و تربت جام، ازجمله اقدامات فرهنگی و ورزشی مشترک دو کشور 

در طول سال های گذشته بوده است. استاد مهمان بختی، محقق نام آشنای تاجیک 

که اخیرا نیز به رحمت خداوند رفتند، در شـــعر مشهور »ایران« به زیبایی این گونه 

درباره ایران سروده است: 

از ازل تا به ابد قسمت من ایران است/ که نشانش پر سیمرغ و دل شیران است

همه گویند که ایران چه بزرگ است، بزرگ/ این همه در سخن و در خِرد پیران است

تا ابد دشمنت ای کشور زیبا حتی/ از بلندای مقام تو بسی حیران است

بخت بد بین که میان تو و من فاصله هاست/ تخت سامان و قباد من و تو ایران است

دوستم قیمت همبستی و همدستی دان/ که همین روزیِ ما از فلک و دوران است

ره مهر من و تو می گذرد از راهی/ کَز بخارا و دوشنبه به دلِ تهران است

همکاریهاینظامی

حفظ امنیت کشورهای همسایه تاثیر مستقیمی بر حفظ امنیت کشورمان دارد. با 

توجه به پایان تحریم های تسلیحاتی ایران توسط سازمان ملل، امکان فروش تجهیزات 

نظامی به کشورهای همسایه در جهت افزایش امنیت منطقه ای قابل پیگیری است. 

در این راستا، اخیرا کارخانه تولید پهپاد ابابیل2 با همت و تلاش متخصصان صنایع 

دفاعی وزارت دفاع و پشـــتیبانی نیروهای مســـلح جمهوری اسلامی ایران با حضور 

سرلشـــکر باقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح ایران و شیرعلی میرزا، وزیر دفاع و 

جمعی از فرماندهان عالی رتبه در پایتخت تاجیکستان افتتاح شد. این پهپاد قدرتمند 

ایرانی دارای برد عملیاتی 200 کیلومتر، قابلیت پایش تا 770 کیلومترمربع و انجام 

ماموریت های شناسایی، هدف، مراقبت و عملیات انتحاری است.

علاوه بر مسائل نظامی، موضوعات امنیتی نیز حائز اهمیت است. بی ثباتی ناشی از 

روی کار آمدن طالبان در افغانستان موجب بروز ناامنی در این کشور و تسری آن به 

مرزها شده است. اخیرا تاجیکستان میزبان چهارمین نشست امنیت منطقه ای درباره 

افغانستان بود. در این نشست مشاوران و دبیران شوراهای امنیت ایران، روسیه، هند، 

چین و چهار کشور آسیای مرکزی حضور داشتند. در این نشست علی شمخانی، دبیر 

شورای عالی امنیت ملی در سخنرانی خود، دخالت برخی کشورهای منطقه و فرامنطقه 

در انتقال و هدایت تروریســـت ها به افغانســـتان و لزوم تشکیل دولت فراگیر در این 

کشور را موردتوجه قرار دادند. خطر حضور تروریست های داعش و تلاش آمریکا برای 

انتقال آنها به شمال افغانستان، موضوع دیگری است که لزوم همکاری های دوجانبه 

و چندجانبه نظامی را ضروری ســـاخته است. تاجیکستان حدود 1400 کیلومتر با 

افغانســـتان هم مرز است و وقوع ناامنی در این کشور مستقیم خاک تاجیکستان را 

تهدید می کند. اخیرا گروه تروریستی داعش در بیانیه ای اعلام کرد که موشک هایی 

را از خاک افغانستان به سوی اهداف نظامی در تاجیکستان شلیک کرده است.

در جریان ســـفر رئیس جمهور تاجیکستان به ایران، 17 سند همکاری در حوزه های 

سیاســـی، اقتصادی، تجاری، حمل ونقـــل، ســـرمایه گذاری، تکنولوژی های نو، 

محیط زیست، ورزشی، قضایی، آموزشی و تحقیقاتی و گردشگری امضا شده است. 

علاوه بر این اســـناد امضاشده، موضوعات مربوط به تبعات جنگ اوکراین، وضعیت 

افغانستان، پیوندهای ایران در آسیای مرکزی، ظرفیت های ایران در مسیر ترانزیتی 

شمال-جنوب، ادامه همکاری دو کشور در سازمان های منطقه ای و بین المللی مانند 

اکو، شانگهای، سازمان همکاری اسلامی و همچنین امتداد همفکری در نشست های 

چندجانبه مانند کنفرانس قلب آسیا و کنفرانس تعادل و اعتمادسازی در آسیا موسوم 

به سیکا که هر دو کشور در آن مشارکت داشته اند، از دیگر مسائلی است که از سوی 

طرفین پیگیری شده است.

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

بایدن: ممنوعیتسلاحدستمننیست
رئیس جمهوری آمریکا گفت ممنوع کردن استفاده از سلاح های تهاجمی 

و تقویت روند بررســـی پیشـــینه افراد در هنگام صدور مجوز حمل سلاح، 

برعهده کنگره آمریکاســـت. به گزارش ایسنا، به نقل از وب سایت روزنامه 

هیـــل، جو بایدن گفت: »من می توانم کارهایی که تاکنون کرده ام را بکنم 

و هر فعالیت اجرایی که بتوانم انجام دهم، انجام می دهم. من نمی توانم 

یک اسلحه را ممنوع کنم. نمی توانم  بررسی پیشینه را تغییر دهم؛ نمی توانم 

چنین کاری کنم.« بایدن درباره چشـــم انداز تصویب قانونی برای تشویق 

ایالات متحده به عدم صدور مجوز حمل سلاح برای کسانی که برای خود 

یا دیگران »خطرناک« محســـوب می شوند، گفت: »گفتنش سخت است، 

چون هنوز با هیچ  یک از جمهوری خواهان مذاکره نکرده ام.« او همچنین 

این استدلال را که شهروندان برای مقابله با استبداد دولت ها به سلاح نیاز 

دارند، رد کرد و گفت: »خوب برای چنین کاری به یک جنگنده اف-15 نیاز 

دارید! یا یک تانک آبرامز!«

 تبدیلآلمانبهبزرگترینارتشاروپا
صدر اعظم آلمان از برنامه های خود برای تبدیل ارتش آلمان به بزرگ ترین 

ارتش اروپا خبر داد. به گزارش فارس، صدراعظم آلمان به رسانه های این 

کشور گفت که ارتش آلمان چندی دیگر به بزرگ ترین ارتش اروپا در میان 

اعضای ناتو تبدیل می شـــود. به نوشته وبگاه شبکه خبری »راشاتودی« 

»اولاف شـــولتز« صدراعظم آلمان دراین باره گفـــت: »برنامه آلمان برای 

سرمایه گذاری 100 میلیارد یورویی )35 ,107 میلیارد دلار( در ارتش این 

کشور به برلین اجازه می دهد تا نیروی رزمی خود را به میزان قابل توجهی 

گسترش دهد.« وی افزود: »این اقدام ارتش آلمان را به بزرگ ترین ارتش 

اروپا در میان اعضای ناتو تبدیل می کند.« فراکسیون های پارلمان آلمان 

یکشنبه شب با سرمایه گذاری برای تقویت و تجهیز ارتش آلمان موافقت 

کردند. شولتز از تصویب این لایحه استقبال کرد و گفت که میلیاردها دلار 

اضافـــی، ارتش را به نیروی جنگی تبدیل می کند که می تواند ماموریت 

دفاعی خود را بهتر از همیشه انجام دهد. 

محسن کاظم آبادی
پژوهشگرمنطقه


